
 
 

                                                                                                                                    MIM              REGIONE CALABRIA 
                                                                                                                                                                                                                                

                                     Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 
           Obiettivo specifico: 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d – Ambito di applicazione 2.h 

 

  

 
UNIONE 
EUROPEA 

Determina di avvio  del Progetto - 195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO   

LINGUISTICA A FAVORE  DI CITTADINI DI PAESI TERZI Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione    2021-

2027  Obiettivo specifico: 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d – Ambito di applicazione 2.h   

CUP: J51H24000060006 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge n. 59/1997, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa” 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione 

e  la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.” 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 così come novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 (c.d. decreto correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, converti con modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 

Visto il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge n. 107/2015; 

Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione(F.A.M.I.)2021-2027 

approvato da parte della Commissione Europea con   Decisione C(2022)8754 del 25 

Novembre 2022; 

Visto il Decreto direttoriale prot. n. 0002364 del 21/04/2023 con il quale l’Autorità delegata del 

F.A.M.I. presso il Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di   progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione2021-2027–Obiettivo Specifico 2. Migrazione 

legale e Integrazione–Misura di attuazione 2.d) –Ambitodiapplicazione2.h) - Intervento  b) Formazione 

linguistica–Pianiregionaliperlaformazionecivicolinguisticadeicittadini di Paesiterzi2023-2026 

Dato atto che la Regione Calabria è stata titolare di una medesima azione denominata Calabria 

friends, prima nell’ambito del FEI2007/2013 e poi dello stesso FAMI 2014/2020; 

Dato atto che in continuità con la precedente azione progettuale i Centri Provinciali per l’Istruzione degli 

adulti di seguito riportati hanno manifestato la volontà di proseguire il percorso di partenariato 

progettuale di Calabriafriends, giusto verbale dell’incontro del 6 giugno 2023, regolarmente in atti: 

CPIA Stretto Tirreno per la provincia di Reggio Calabria; CPIA di Cosenza per la provincia di 

Cosenza e CPIA di Vibo Valentia per le province di Vibo Valentia, Catanzaro e Crotone; 

Visto che nell’ambito del citato Avviso dell’Autorità Responsabile del F.A.M.I. presso il Ministero 

dell’Interno, la Regione Calabria ha presentato il progetto denominato “Calabriafriends” in 

partenariato con gli enti sopraindicati; 

Visto il decretoprot.n.0001001 del 08/02/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, con il quale l'Autorità delegata ha approvato la graduatoria dei progetti presentati a 

valere sull’Avviso suddetto; 

Visto che il progetto“Calabriafriends”–PROG-195-presentatodallaRegioneCalabriaèstato 

approvato ed ammesso a finanziamento per l’importo di € 795.400,91; 

Vista la convenzione di sovvenzione , tra la Regione Calabria e l'Autorità Ministeriale delegata; 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000321/U del 24/02/2025 10:44IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI



 

 

Visto il Decreto  N° 13204 della Regione Calabria del 20/09/2024 che assegna al CPIA di Cosenza 

 € 176.210,97; 

Vista  la Convenzione firmata tra la Regione Calabria ed il Cpia di Cosenza in data 17/01/2025 

             Vista la comunicazione dell’11/02/2025 di avvio progetto 195 “Calabria friends”. 

Visto il Programma Annuale 2025  approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 26 del 14/02/2025; 

Vista l’assunzione in bilancio prot. n. 307  del 20/02/2025 

Visto la nomina del RUP prot. n. 312 del 21/02/2025 

Vista l’azione di pubblicità Prot.n.  0000320/U del 24/02/2025; 

 

DETERMINA 

 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di avviare le procedura:  

✓ per l’avvio dei moduli  Pre-A1 ,  B1  e moduli specifici  

✓ per l’acquisto di beni e servizi relativi a facile consumo, pubblicità, beni strumentali  e quanto di supporto allo 

svolgimento del progetto, mediante affidamento diretto, ai sensi del Decreto 209/2024 art. 50,  

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990,  viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Iannuzzi 

Clementina. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clementina Iannuzzi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000321/U del 24/02/2025 10:44IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI



 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000321/U del 24/02/2025 10:44IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI


		2025-02-24T11:10:06+0100
	NNZCMN61D67D086G




